Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 15:35 7525/2024/AO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
18/2024, DE 5 DE JUNHO DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO

VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA DE PAULO CÉSAR MAGALHÃES

Paulo César Magalhães nasceu em Araxá,
Minas Gerais, no dia 6 de abril de 1961. Filho de uma família humilde, mudou-se
para São Paulo aos 10 anos, onde começou a trabalhar vendendo flores em
semáforos para ajudar a sustentar seus nove irmãos. Desde cedo, Paulo se
destacou por sua dedicação ao trabalho, mantendo uma rotina incansável de
esforços diários para prover para sua família.

Apesar da vida árdua, Paulo nunca deixou de
ser atencioso e presente com sua família. Pai de Leandro, ele cultivou uma
relação de amizade e proximidade com o filho, sendo mais que um pai, um
grande amigo. Casou-se com Isabel, com quem compartilhou 35 anos de uma
vida conjugal amorosa e cuidadosa, até que ela faleceu em 2020.

Em 2023, Paulo encontrou um novo amor com
Rose, que trouxe ainda mais felicidade à sua vida. Juntos, eles compartilham o
carinho de filhos e netos que trazem alegria ao dia a dia de Paulo.

Sua relação com São Roque começou há 40
anos quando comprou um sítio para descansar nos fins de semana. Desde
então, ele se empenhou em contribuir para a melhoria do bairro Alto do Sabiá.
Sua dedicação comunitária floresceu quando se tornou presidente da
associação de moradores em 2019, uma posição que lhe permitiu lutar pelos
interesses e bem-estar dos moradores locais.

Paulo César é, acima de tudo, um homem
generoso e incansavelmente trabalhador, cuja vida é um exemplo de
perseverança e amor ao próximo.

Isso posto, Thiago Vieira Nunes, por
intermédio do Protocolo Nº 7525/2024, de 5 de junho de 2024, apresenta ao
Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 15:35 7525/2024/AO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
18/2024
De 5 de junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão São-Roquense ao Senhor Paulo
César Magalhães.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão São-
Roquense ao Senhor PAULO CÉSAR MAGALHÃES.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento
vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de junho de 2024.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M125BJWFHKF86A14
		2024-06-10T17:06:31-0300

		2024-06-10T17:06:31-0300